
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 178 del 28/10/2015  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 178    
 
 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2015/2017: istituzione nuovi capitoli. 
 
 
 
L’anno 2015 il giorno 28 del mese di OTTOBRE   alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Presente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario sig. MUSTO - Andrea in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 178 del 28/10/2015  2 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2015/2017: istituzione nuovi capitoli. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
-  del Consiglio Comunale n. 38 del 21/08/2015 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione triennio 2015/2017 e piano degli indicatori”; 
- della Giunta Comunale n. 130 del 21/08/2015 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015/2017; 
- della Giunta Comunale n. 151 del 16/09/2015 con cui è stato approvato il Piano della Performance 
2015. 

 
VISTO il Principio della Competenza Finanziaria in base al quale “obbligazioni giuridicamente 
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza.”. 
 
PRESO ATTO che in applicazione del sopra citato principio, si rende necessario istituire il sotto riportato 
nuovo capitolo di spesa sul quale riversare quote di Fondo Pluriennale Vincolato a copertura di spese 
perfezionate nel corso di questo esercizio finanziario ma la cui obbligazione avrà scadenza nei futuri 
esercizi finanziari. 

 
CAPITOLO DI 
PEG 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CODICE PIANO 
CONTI  
FINANZIARIO 

DESCRIZIONE 

208155901 8 1 2 5 2.05.02.01.001 FPV – 
Realizzazione 
Piazza San 
Girolamo 

 
PRESO ATTO inoltre che si rende necessario istituire anche i seguenti nuovi capitoli di spesa in 
quanto le tipologie di spesa di cui trattasi non trovano completa corrispondenza con le codifiche dei 
capitoli del PEG assegnati ai responsabili di Settore/Servizio:  
 
CAPITOLO DI 
PEG 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO
AGGRE
GATO 

CODICE PIANO 
CONTI  
FINANZIARIO 

DESCRIZIONE 

101900011 1 11 1 9 1.09.99.05.001 Rimborsi somme 
incassate e non dovute 

112700010 14 4 1 3 1.03.02.99.999 Delega funzioni 
telematiche dello 
Sportello Unico 
Attività Produttive  
(SUAP)  alla camera di 
Commercio 

209410001 6 1 2 2 2.02.01.04.002 Manutenzione 
straordinaria impianto 
elettrico campo di 
calcio piazzale Lanceri 
D'Aosta e caldaia 
spogliatoi campo calcio 
Strassoldo. Servizio 
rilevante ai fini IVA 

210421021 12 3 2 2 2.02.01.04.002 Manutenzione 
straordinaria ascensore 
Casa di Riposo. 
Servizio rilevante ai 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 178 del 28/10/2015  3 

fini IVA 
105810001 5 2 1 9 1.09.99.06.001 Restituzione di entrate 

e proventi diversi della 
Casa della Musica. 
Servizio rilevante ai 
fini IVA. 

 
 e, per le stesse ragioni di cui sopra, il seguente capitolo di entrata: 
 
CAPITOLO DI 
PEG 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CODICE PIANO 
CONTI  
FINANZIARIO 

DESCRIZIONE 

305450040 3 0500 2 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, 
recuperi e restituzioni 
di somme non dovute o 
incassate in eccesso da 
Imprese. 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 
 
 VISTI:  
 
- il D.Lgs del 23/6/20111 avente ad oggetto”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
art. 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42”;  
 
- il D.P.C.M. 28/11/2011 ad oggetto “sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e 
gli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all’art. 36 del 
D.Lgs n. 118/2011”;  
 
  

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 
 
  CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
- di procedere con riferimento all’esercizio 2015 e per le motivazioni indicate in premessa, che si 
intendono integralmente riportate nel presente dispositivo, a istituire i sotto riportati capitoli di SPESA: 
CAPITOLO DI 
PEG 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACRO
AGGRE
GATO 

CODICE PIANO 
CONTI  
FINANZIARIO 

DESCRIZIONE 

101900011 1 11 1 9 1.09.99.05.001 Rimborsi somme 
incassate e non dovute 

112700010 14 4 1 3 1.03.02.99.999 Delega funzioni 
telematiche dello 
Sportello Unico 
Attività Produttive  
(SUAP)  alla camera di 
Commercio 

209410001 6 1 2 2 2.02.01.04.002 Manutenzione 
straordinaria impianto 
elettrico campo di 
calcio piazzale Lanceri 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 178 del 28/10/2015  4 

D'Aosta e caldaia 
spogliatoi campo calcio 
Strassoldo. Servizio 
rilevante ai fini IVA 

210421021 12 3 2 2 2.02.01.04.002 Manutenzione 
straordinaria ascensore 
Casa di Riposo. 
Servizio rilevante ai 
fini IVA 

105810001 5 2 1 9 1.09.99.06.001 Restituzione di entrate 
e proventi diversi della 
Casa della Musica. 
Servizio rilevante ai 
fini IVA. 

 
e il sotto riportato capitolo di ENTRATA: 
CAPITOLO DI 
PEG 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CODICE PIANO 
CONTI  
FINANZIARIO 

DESCRIZIONE 

305450040 3 0500 2 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, 
recuperi e restituzioni 
di somme non dovute o 
incassate in eccesso da 
Imprese. 

 
 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 
FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 
 

d e l i b e r a  
 

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 
dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21 
 

 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 178 del 28/10/2015  5 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Bilancio ContabilitÃ  

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Bilancio di previsione 2015/2017: istituzione 
nuovi capitoli.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
28/10/2015 

IL RESPONSABILE 

 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 178 del 28/10/2015  6 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 
 

  

Servizio Bilancio Contabilità  

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Bilancio di previsione 2015/2017: istituzione 
nuovi capitoli. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 28/10/2015 IL RESPONSABILE 
 - ILVA SANTAROSSA 
 

 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 178 del 28/10/2015  7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MUSTO - Andrea 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/11/2015 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
17/11/2015 . 
Lì   02/11/2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Davide CIBIC 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 28/10/2015 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                             Davide CIBIC                                                               

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 02 NOVEMBRE 2015 


